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Enc: Esclarecimento: CP nº 001/2023-SIC/GO. Mercado Goiano Santo
Antônio do Descoberto

Jeferson, segue a resposta do questionamento 1.

Qt ao 2 precisaremos fazer a errata, assim, aguardo os questionamentos no sei para eu responder...

Fernanda Gabrielle Tibúrcio Nunes
Analista Técnico I - Engenheira Civil
62 9 9683-9847

Gerência de Políticas de Obras de Desenvolvimento Regional - GEOB
Superintendência de Desenvolvimento Regional - SUDERE
Secretaria de Indústria, Comércio e Serviços - SIC
4º andar Palácio Pedro Ludovico Teixeira
https://www.industriaecomercio.go.gov.br/

De: Juancarlos Candido de Sousa
Enviado: segunda-feira, 14 de agosto de 2023 14:31
Para: Fernanda Gabrielle Tiburcio Nunes
Assunto: Re: Esclarecimento: CP nº 001/2023-SIC/GO. Mercado Goiano Santo Antônio do Descoberto
 
Fernanda,

Com relação ao questionamento número 1, deve-se considerar o que está na planilha orçamentária, ou seja,
estaca escavada. No projeto consta a informação de estacas escavadas e em sua maioria as estacas hélice
contínua. O Laércio foi quem elaborou este orçamento, e considerou todas as fundações do tipo estaca
escavada.  De acordo com o laudo de sondagem, essa escavação pode ser do tipo estaca escavada, porque em
apenas um dos cinco furos foi observado água com 17 metros de profundidade. As estacas do projeto são com
5, 6 e 10 metros de profundidade. Em 4 furos a escavação foi considerada como impenetrável entre as cotas
9,08 e 13,06 metros. No furo com água a escavação  foi considerada como impenetrável com 19,45 metros.

Grato,

Juancarlos Cândido de Sousa
Engenheiro Civil
Gerência de Políticas de Obras de Desenvolvimento Regional - GEOB
Secretaria de Indústria, Comércio e Serviços - SIC

Fernanda Gabrielle Tiburcio Nunes
seg 14/08/2023 14:37

Para:Gerencia Compras Governamentais <compras.sic@goias.gov.br>;
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De: Fernanda Gabrielle Tiburcio Nunes
Enviado: segunda-feira, 14 de agosto de 2023 13:46:31
Para: Juancarlos Candido de Sousa
Assunto: Re: Esclarecimento: CP nº 001/2023-SIC/GO. Mercado Goiano Santo Antônio do Descoberto
 
Juan,

Boa tarde, td bem?
Verifique essa questao do tipo de estaca, por favor.

Fernanda Gabrielle Tibúrcio Nunes
Analista Técnico I - Engenheira Civil
62 9 9683-9847

Gerência de Políticas de Obras de Desenvolvimento Regional - GEOB
Superintendência de Desenvolvimento Regional - SUDERE
Secretaria de Indústria, Comércio e Serviços - SIC
4º andar Palácio Pedro Ludovico Teixeira
https://www.industriaecomercio.go.gov.br/

De: Gerencia Compras Governamentais
Enviado: segunda-feira, 14 de agosto de 2023 11:20:39
Para: Fernanda Gabrielle Tiburcio Nunes
Assunto: Enc: Esclarecimento: CP nº 001/2023-SIC/GO. Mercado Goiano Santo Antônio do Descoberto
 
Bom dia Fernanda...

Segue mais um questionamento da JC Gontijo.

Att

Jeferson  
Gerência de Compras Governamentais
Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Serviços

De: Neudo Guedes de Araujo <neudo.araujo@jcgontijo.com.br>
Enviado: segunda-feira, 14 de agosto de 2023 10:01
Para: Gerencia Compras Governamentais
Cc: Helcio Magela; Luciano da Silva Martins
Assunto: Esclarecimento: CP nº 001/2023-SIC/GO. Mercado Goiano Santo Antônio do Descoberto
 

A
SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS - SIC/GO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Cristiane Pereira Mesquita Semeghini
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Ref.: CP nº 001/2023-SIC/GO. Mercado Goiano Santo Antônio do Descoberto

JOSE CELSO GONTIJO ENGENHARIA S/A, com CNPJ/MF nº 06.056.990/0001-66, sediada em SHCS EQ 114/115 Conjunto
A Bloco 01 no 41 Salas 10 a 16 e 28 a 34, Parte A, Asa Sul, Brasília-DF, CEP: 70.377-400 , vem solicitar à V.S.ª o seguinte
esclarecimento:

1) Quanto à Fundação da edificação: 

Está calculado no orçamento o valor total para o item "3.3.1.9 ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO
ESTABILIZANTE, COM 30CM DE DIÂMETRO, (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO)", informação constante do
Anexo AN5-1.PB-ORC.RES.SINT.BDI.ENCSOC.ART-MERC-STAN.

Ocorre que na Prancha nº 01/19 R01 - Estrutura de concreto - fundações.pdf, do  AN2-7.3PB-PROJ EDIF-FUND EDIF,
indica que a fundação para as estacas com 10m, a maioria, deve ser ESTACA HÉLICE CONTÍNUA Ø30cm.

Perguntamos: Qual o tipo de estaca deverá ser considerada na planilha orçamentária, Escavada ou Hélice Contínua?
Caso deva ser considerado a estaca hélice contínua, que tem seu valor superior à estaca escavada, poderemos alterar
este item da planilha, ou a SIC fará a correção e nos encaminhará a revisão da planilha?

2) Quanto à Capacitação Técnico-Profissional, citada no item 10.1.2 do Projeto Básico. É apresentado no
quadro "Quant. Mínima - Habilitação Técnica¹" habilitação do Profissional Engenheiro Mecânico para o item
de Geração de Energia Fotovoltaica. Não seria o Engenheiro Eletricista também incluído no item?
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Atenciosamente,

Neudo Guedes de Araujo
Coordenador de Orçamento e Planejamento de Obras
JCGontijo Engenharia S.A.

SHCS/EQS 114/115 Conjunto A - Bloco 1 - Salas 10 a 18 e 28 a 36

Centro Comercial Casablanca - Asa Sul - Brasília/DF - Brasil

CEP 70377-400 - Tel./Fax: (55) (61) 3345-9000 / 3345-9053

Conecte-se a excelência JCGontijo
www.jcgontijo.com.br
“Esta mensagem tem conteúdo informativo e não constitui obrigação ou responsabilidade da JCGontijo S.A.  O sigilo desta
mensagem é protegido por lei. Se V.Sa. a recebeu por engano, deverá eliminá-la e notificar, por e-mail, o remetente”.
P Respeite o MEIO AMBIENTE, não imprima e-mails se não for absolutamente necessário.


